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SHQIPERI: SHKATERRIMI | RRJETIT TE
PROSTITUCIONIT

[iza individa te guximshem po luftojne rafikun & vajzave i cili pa
shkaterron kemunitetst rurale.

Mga Agim: Kanani ne Tirana,

Ne sallen & mberritjieve e Aargportin Mderkombetar te Rinasit, dise
vaiZa la raja Shgiptare rixitojne ta kalojne duke tregua edhe disa
shanja te rrahjeve nga witorel @ tyre. Ato jane giendur ne riatan &
prostitucionit nderkombster. Ate sapa kthehan ne vendm @ tyra, nisan
perseri per ne leget a prastituciont ne Europen Perendimore

Keto vajza nuk kana shume dashire ta flasm, dhs ag me pak 1
shpjegojne shenjat a rahjeve, "Kam bare nje aksident me makine,”
thote njera preg tyra 8 cila nuk ka dy dnembe dhe ka nje shenje ne
fage. Nje tjetar. & quajiur Silvana, nuk shpjegon rrath nje shanje na
buze dhe nje te nxira ne naful!. Nja tjster vajze me cambme &
ngjashme fhote: "U pengova dne umezova ne banjo”.

Agjansita & ndibmave logarisin sa rreth 30,000 Shgiptane punajne si
prostituta ne te gjtha Europen. Alo pesbesne pothuajse nie pargind te
popullsise se Shaiperise. Te pakten 60 pergind e tyre jane femsEe,
piesa me & madhe te membyara apo te mashirusm per te prostituear,
ne nje nder metet me te medna te prostitucionit ne kontinent.

"Wos pril te ta ihone 1@ verteter,” thote nje polic | aaropartit, e gjitha
gto ge kthehen duan te shkajne persari ne lEal. Kjo jo valem par
shkek te kercenimeva ia tuloreve la tyre, por sepse shume nga
familjet nuk | pranojne me. Mjera praj iyre me ka thene ' Muk dus te
kthaham na shtesd sepse pabai do e me rrahe™

Keta vajza kane pak mungasi raintegnmi ne Shaiperi. Ne pjesen
caktugy par Shqiperine ne raporin vietor te Departamentit Amarikan
te Shtetit thuhet se ato perballen me "rye stigmatizim te madh nga
familigt dhe shogerig”. Raparti vazbidon: "Per shikak te problemit te
madh fa trafikimit dhe burimeawve e pakia per raintegrimin e tyre, pjgsa
& & madhe & wklimave nuk periitojne asnje lioj ndihme",

Shurme police te konfrallit kufitar nuk kane asnie o] kegardhje per
keto varza, duka | kansidaruwar ato si kriminele dhe jo si viktima. Sapd
gte dorasin nga avionet, shumica pergatiten pert'y kthyer ne kal me
ane te skafeve klandestine. Kushdoe mund t2 siguraje nje vand na Lo
ress ka shumen & nevojeshme te parave, sepse vatem nga gytal
port | Viores nisen cda nete 10 deri 18 syrash,
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ne deshiroing te dalin nga rrjati | prostitucionit dha (e reintegrahen ne Husman Rights Watch

komunidetin e tyre, Dendra te bila sekrale jane hapur ne Tirane dhe Ikl Crisks Group
Wiere. Ne Fier, ne gender te Shqiperise, shafi { policise Iokala, Xhavit Kosovo Press
Shala, ka ndertuer nje gender te theeshta per sirehimin & ketyre Lawyars Comminag
viktirnave te trafikul brenda lerritorit te policise. fod Human Rights

Othvoel o Church,
"Shgiptaret dishat te masajna te trajtojne keta vajza si viktima dhe jo i Feseve
prasfifuta,” thote Shala, | cill eshte | verdosur te lufoje pushtetin e QSLE
trafisanieve. Al crganizon takime me mesues, grejiues te biznesavs Serbian Infocmaticn
dhe banore per t8 shpjeguar se si irafiku | vajzava po shkalerron jeten  MINBIY
re fshatra. UKMIK

US State Dept
Rezuttatet kars gene ta hebiteshme. Ankimet kunder uloreve dhe Workd Press Rardiew
traficaniove jane rritw me pothuajse 400 pergind. Shala ka ngritur Yahoo! NewslKosovo
rendran @ strehimit t2 viktimave Brenda territorit te komisarnatit ¥U-Media
ndersa policia keyen hetimet e navojeshme et tutoreve.

Sugppark

Kur gavena nuk pranoi ke financonte kete strehez. ai ariti ta mbkedha Forr wiock in =i Salkan
18,000 dollare Ameriken ngps komuniteti local | biznesit. Brenda tre fegian WEH gracmhaly

kenteinereve matalk glenden disa kravale marinar dhe disa tavaling A2 cyml g e Sup i

fram:

shkaolle. Por dnomat jane te pasira dhe mjeta e telit rrethon nje oborr
e vagel.

Shala perballet me mja prablem te maan. Disa prej vajzave per te cilet
ai kujdeset largohen sepse gjiykatal vanojne shume ne giyvkimin e
tutorave te tyre. Al | ka karkoar meistnes se drejlesise te shpejioje
precedural por nuk ka marre ende asnje pergiigje.

Autoritetet nuk Kane pranuar gjithashtu te paguajne per ushgimin &
weizave ne kete gender "Une nuk u kerkoj me ndibme 2ymareve,”
thote Shala, "Une u kerka] atyra valam te mos na pengajne ne mugen
tone",

Chendra a tij pempigat te bnda famaljat e vaizave ti prancjine ato perseri
na gifin & e, "Ne u thedni atyre g nuk eshte vetem faji | vajzave ge
kane rane ne rieten & prostitucionit por edha | tyre,” shpjagon Shala,
“Statistizat fregojna sa vajzat e tyra jane mashiruar per ti hyre
prostitucionit. Ma | pyasim @milet s parse kane lejuar ge vejzat &
tyra Le bien viktime".

Ce prei hapjes s b, projekt | Wiores ka ndihmuar 40 vajza dhe ka
bashkuar shumican e tyra ma amiliet

Por drajiuesja e gendres. e cila kerkon te mos permended me emar,
thoie se influenca e tutoreve nuk dubet nenvieftesuar asnje here dha
54 sio vaba eshte karcanuar, Ko pung me ka tmermar.” thate ajo.

Edba kur familiet | prancine vajzat e tyre. kit nuk sshte zakonisht nje
zgjidhje afatgjate. "Disa here une shich o t pare vagzat dhe nuk |
giej me na shteps " vazhdan g0, "Vajzat & trafikuara ne kete menyre
kare pak shprasa per te rifiluar nje jete normaa”.

Apim Kanani eshte nje gazeter | pevarur ne Tirane.



